Est enim euidentis indicium. quod in hoc opere aliquid seu glorie is admiscet. quam potius optat quam homines eum quam alios hoc agere cognoscant est inquam signum quod non ex integro illud propter deum operatur Per istud uero etiam in alijs plerisque casibus intercomis puritas discerni potest

**N**onnumquam sub pretextu subueiendi pauperibus. aut in ultimis animis securitatem habendi agit hostis. ut quis in auariciam labatur. vel fraudulente negociationi intendat. uel emendo uendendoque committat peruriam. uti prius tactum est nunquam tamen moraliter peccandum est etiam quantumcumque bonum inde oriri queat

**N**onnumquam in bono opere grandem accidiam et afflictionem per magnam imitatur hostis. suadens tamen in delectationibus seculi consolationem querere Ex quo duo mala accidunt unum est. quod frequenter per hoc quis in stultiloquia aut peccatum aliud decidit per quod etiam alios peccare facit **S**ecundum est quod illius accidia hoc pacto non sanatur. uerum magis ac magis nutritur et crescit et si enim eo tempore hic a tristitia liberetur. ipsa tamen postea redit longe validior Quum uero eam abigere superareque uult. aduersus illam forti perstare aio et sibi acciter resistere debet. Nam tunc discedet. Post modum minime reuertetur

**N**onnumquam alicui subicit hostis ardentissimam

cupiditatē cernendi mūdi vaintates plaususq;  
nuptiarū. Et agit q̄ illo puncto t̄pis quo q̄s vi  
det h̄mōi qui illic plerūq; sūt impudici gestus  
non temptatur de peccato carnis. et per hoc illū  
nimium audacem efficit hostis atq; immodera  
te sua de castitate presumere. Vnde euenit ut is  
vel in superbiam decidat vel finaliter in obsc̄e  
na opera aut spurcas ruat in cogitationes. siue  
hoc in loco siue postmodum alibi cum solitari  
us erit tunc enim huiusmodi cuncta redibūt  
in memoriā. Quāobrem tucius esse nichil  
potest q̄ semper hec deuitare pericula. neq; vn  
q̄ in illis confidere.

**N**onnūq̄ sub velamēto sanctitatis. deuocō  
nis. et in p̄sonas religiosas sp̄ualis amici  
tie agit hostis. ut ex cōsuetudine intuēdi. loq̄ndi  
epulādi simul ridēdi mutuo sese iocose tāgēdi  
vertit sp̄s amor in libidinosū carnalēq; amo  
rem a demū in finē ignominiosissimum.

**N**onnūq̄ sub pretextu fugiēde singulari  
tatis et obseruandi moris aliorum. vel ali  
cuius similis boni suadet hostis. ut quis plus  
vescatur aut bibat quam sibi conueniens est  
Et pariformiter est de vestitu et huiusmodi re  
bus. Quare summopere est in omnibus adhi

**N**onnūq̄ agit hostis **U**tenda discretio  
ut sancta intentione quis loqui incipiens

continuādo sermonē ad plura defluat inordiā  
te dicendū qđ euenit. vel qđ is loquēdo cōmo  
uetur. irascit̃ q; vel qđ suā gloriā querit. vel  
quia erubescit et verecūdatur nisi audientibz  
admiracōem ingerat. subtile aliqđ. extraneū  
nouū. iauditūq; dicendo Quo fit. ut a que scit  
et que nescit imoderate loq̃tur. aut ea proferat  
que audientibus ob eoz simplicitatem minime  
oueniūt Quāobrem sub racōnis regula semp  
lingua tenenda est eq; in medio sine q; sermo  
nis. sicut in iūcio

**N**ōnūq; sub humilitatis spē et sese custodi  
endi facit ut q̃s fileat ex contēptu. iracū  
dia. supbia. vel cū loqui deberet. ex recordi pu  
sillaminiq; metu reticeat

**N**ōnūq; sub tegumēto honesti fortasse desi  
derij quo q̃s rem aliquā scire gestit et ag  
noscere hortatur hostis ut is ad cūcta videndū  
audiendū. temptādū. curiosus sit. atq; p̃sus  
intentus Vnde ingēs postmodū sedarū tēpta  
cionū ipudicitie et odij obrepit frequēcia Et  
q̃q; nullū exinde aliud malū nascereē z ea tū  
res admodū hmōi p̃ senociua est Nam usq;  
adeo illius mēs eiusmodi nouitatibz obruē  
z ut nullam post hec purā de deo cogitacōnem  
is habere valeat

**N**ōnūq; gratas d̃ carnis voluptate cogita

cōnes menti offert aduersarius dicens. non  
esse periculosum illis dummodo consensus ab  
sit immorari paululū. atq; hoc modo intantū  
hominem succendit et inflammat. ut eas a se  
vix excutere possit. Itaq; nihil est salubrius  
q̄ illis inicio interdudere aditum. Aliquan  
do autem oriuntur huiusmodi noxie cogita  
tiones. cum studiose quis suorum affinium.  
qui in mundo ⁊ cōubio viuunt statum animi  
aduertit.

**N**onnunq̄ alicuius mentem plurimū oritur  
bat hostis in illam. magnam fedatum ac  
turpium cogitacōnum multitudinem immittē  
do. ut is se cōtinuo peccare credat. dicit enim  
horrendum esse scelus. cum legēdo horas et  
deo obsequendo hec cogitationes adueniūt.  
Itaq; hortatur ut illis proxfus penitusq; fu  
gandis is semper inuigilet. neq; aliud quid  
q̄ agere curet. Scit nempe malignus hostis  
uentum facilius in manu posse fixum manere  
q̄ illas tolli funditus. radicatus q; conuelli.  
vel ita posse abigi. ut ne quidem postea vnq̄  
redire queant. At qui non. cū impie mentē co  
gitacōes tangunt peccamus mortaliter. s; dū  
taxat cum eis consentimus. idest quando il  
lis voluntas nostra fauet. quando eas ipsa  
cū delectacōe opletitur. q̄n eas adesse gaudet

q̄ diu vero hęc sibi displicēt . sibiq; sūt horrozi  
ac odio . nullū ē mortalis noxe piculū . Sciē  
dū autē . non esse possibile in occupacōe labois  
vel tēpalis administracōis tantam inesse hōi  
mētis serenitatē sicut in sua quiete post diuē  
nam morā Et aliter illam querē est sepe irrit⁹  
laboi et sola tēptacō / frequēter autē hęc cogita  
ciones melius vincūtur . si eas nihil pendim⁹  
aut curamus . sed alijs in rebus occupamus  
animūz q̄ si eas vi mitamur propellere

**N**ōnūq̄ bonas cogitacōes subicit hostis nō  
certe pp̄ bonū aliquod . verū ad id solū  
ut sancte orōm impedimētū prestet Nā illas  
eo imittit tēpe . cū eas suscipe nec licet nec cō  
uenit Nō enim audiendo vel canendo missam  
oportunū tempus ē de re cogitaē familiari / qd̄  
tamē alijs hōis bonū expediēs q; foret

**A**dmonet nōnūq̄ hostis semel intātū ā cui  
peccato incūbē ā illicite cuidam vacare vo  
luptati . ut erinde ad plenū is faciet neq; post  
modū illi⁹ vniq; rei occupiscentiā habeat Iso  
vero istud agit hostis . quā in hoc grauiē istū  
nouit delicturū Agnoscit etiā q; et si is modi  
co tēpe huiusmodi desiderij carebit . paulopost tū  
hinc multo tēptabitur fortius Vt enim q; estu  
gū febre q; laborant . cū gelidam aquā biberit  
p̄mo releuari vidēt Deinde vero lōge gūius

et vehementius affligunt sic expleta libidine illius  
postmodum amplius inuenit cupidus. Sicut etiam  
et hi qui quanto plus sese unguis scalpunt et feri  
cunt tanto magis pruriginem sentiunt. **¶** Atque si  
modicum id tollere possent citius multo liberaentur

**N**onnunquam in se quis precipiens motus  
iracundie et vindicte in alterum quam  
hoc sibi displiceat inquit sit. attamen ei dat  
intelligere hostis non debere orationem dicere dnicam  
neque pacem in missa suscipere quoniam non libenti animo  
cuncta ignoscit. **¶** Reuera tamen si inimicum is op  
tat suum propter deum diligere debet et tuto potest deum  
orare ut quemadmodum aliis in se malefacta re  
mittit. ita suorum quoque delictorum veniam sibi largi  
ri dignetur. Nam si efficaciter inimicum amare  
vellet. id utique efficere valebit

**N**onnunquam suadet ut siue quis fame integ  
ritate nimium tueatur docens hostis ad hoc  
quem teneri secusque agere velle id esse  
crudelitatis et immanis seruiciei. **¶** Qua de re in  
numera mala surgunt. nam cuncta is que de se di  
cere audit excusare conatur omnia sua facta collau  
dans et de illis volens rationem reddere. pu  
tat nempe hoc pacto claudere hominum ora quod  
perfecto impossibile est. Ita ergo plerumque  
is labitur in iram impatientiam arrogantiam  
perturbationem mentis. accusacionem alterius.

secretorū q̄ celari deberēt reuelacōnem. ut per  
hec oīa suā astruere innocentīā queat. Ruit itē  
p̄ id frequēter in ypocrisim & fictionē. hīs ab  
hoste p̄suasum. sua opa hoīm in prospectu fieri  
debere. nō quid ut dicit ob mūdi vendicādum  
applausū. verū adpretendū alijs boni exempti  
viam simul et ad propriā vitādū infamiā. nam  
michi ita eloquē illesa fama manēte. plures  
hoīes mea verba estimabunt. fientq; exinde  
meliores.

**Q**uā altera pte monet nōnunq̄ hostis ut q̄s  
nichil pendat quid de se hoīes loquāt & se  
ciāt neq; in aliquo suā famā custodiat. sed eō  
le ducat in manifesto & occulto peccare. atq; in  
tali sue vite negligentia incuriaq; viuat secū  
inquiens. mea qualis sit consciēcia deus agno  
scit. Id profecto michi satis est. dicāt alijs quid  
quid eis libuerit. Ecce itaq; videtis q̄ difficile  
sit hunc utrūq; effugē laqueū. et recto gradiē  
do tramite a neutro detineri & capi. sunt enī āto  
p̄ncipiosissimi. Quāobrem p̄mum debet quisq;  
cōsiderare quale opus suū existat. bonū ne an  
malū. Nam si est malū quātomagis illud in pa  
tulo apto q; facit tāto graui⁹ ipē peccat. Et hoc  
ī casuis celare abdere & occultare debet nō quid  
ob supbiā. s; ne alijs occasionē peccādi male lo  
quēdiq; tribuat. Sim vero op⁹ bonū sit attamē

is noscit alios ipm veluti malum iudicatuos /  
ai adute oportet an hii q ita iudicat ad hoc ex ig  
noratia a simplicitate adducant / a tuc hoc opus  
fi ad salute no necm exiterit: inmittendu est l  
illius rei cognitio a veritas est eis apperienda /  
docendiq; sunt non sic de illo arbitrari debere  
Qd si ex malicia huiusmodi prodeat iudiciu: Snt  
eni nonnulli quib; aliena virtus inuisa est. qui  
neq; quicq; fieri vident. maligno no carpere  
dente. hii profus cotepnendi sunt neq; eni  
possunt vlllo pacto claudi istoꝝ ora. Itaq; mini  
me opus e eu q bonu operatur aduersus huius  
cemodi hoies suam fama tueri. Porro hoc loco  
ai aduertendum est. q sublimia opera crebrius  
efficere dignatus est dñs per illos qui ut docet  
apls fatui. insci; vel nullius estimacõis ha  
biti sunt. q; per alios quosq;. Quare nequaq;  
optare quis debet ut i eo qd agit bono. ab alijs  
comendetur. neq; multominus sua debet depro  
mere predicareq; laudem. vel etiã procurare.  
ut hoc fiat ab alijs. sed totum deo relinquendu  
est. qui de nichilo nouit operari i gentia. Sfreqn  
ter namque videmus quo amplius suam quis  
ostentare querit innocentiam aut proprium bo  
num in aliorum noticiam ducere. eo minus ab  
alijs estimat a curatur. Longe etiã minus tum  
sibi tñ ceteris apud deum proficit.

**H**ic nōnūq̄ hostis ut secū quis sciscitetur  
et inquirat an predestinatus a deo sit ad  
gloriā & ad penā eternā prescit⁹ ut hoc pacto &  
in p̄sumptuosam spem vel in desperacōnem labo-  
ret & corruat. Proinde neutrū horū diffinita sen-  
tentia iudicare debet homo. sed in dei sperare mi-  
sericordia/ cū igenti timore sue districtē iusticie.

**N**onūq̄ suggerit hostis apud se percūta-  
ri an potius nunc q̄s mori vel etnalitē dā-  
nari mallet. q̄ aliqd̄ mōle cōmittē peccatū/ ut  
si is affirmatiue respondeat in eo denuo peccet  
q̄ magis eligit peccm̄ admittē/ atq; ita offendē  
deū q̄ huiusmodi penas perpeti. deū quippe  
offendere p̄ quocūq; uitādo supplicio velle neq̄  
quā debet. Sin vero cōtrariā is partē asseruerit  
p̄mū forsitan mēciēt. Decidet etiā fortasse in  
iactantiā atq; arrogātiā. Quāobrem magno  
pe uitandū est hmōi facere questiones/ neq;  
eis si subreperint est respōdendū/ abiciendq; sūt  
et dicendū deo. Meā domiē fragilitatē agnos-  
cis/ certus equidem sum/ quoniā nisi tua gracia  
michi foret auxilio. nulla ita modica est pena  
quin me vinceret. atq; peccō facēt p̄stare cōsēū  
Quare me miserū in tuas proicio manus/ obse-  
crans ne ea temptacōnū picula incurrere me  
finas. q̄ tuorū sine trāsgressu mādatorū supare  
nō queā. Hoc itaq; modo piculosus is malign⁹

q; laqueus tuto p̄transiri valebit. s̄fragilitatē  
videlic; propriā humiliē recognoscēdo. ⁊ in deo  
solo constituēdo spem. neq; q̄d̄cūq; iudicando  
aliud. Scitis nempe b̄tm̄ petrū qui prius se vel  
le mori quā deū relinq̄re spondebatur. deū postmo  
dum deseruisse. neq; huius q̄d̄ p̄miserat effecit  
se aliquid. Sic p̄fecto agūt q̄ plurimi putātes  
q̄ oia p̄ferrent ant̄q̄ ad peccād̄ p̄traherētur. q̄si  
nō diuina ḡtia s̄ sua virtute ip̄i peccm̄ deūtent.

**O**mnūq̄ aliam temptacōz̄ immittit hostis.  
huic pene osimilē. ⁊ est cū quis preterito  
tpe grauiā p̄petrauit scelera. Vnde bona sibi ali  
qua euenerūt. sicut per fornicacōnē aut adulte  
rium prolem suscepit. quam ardentissimo amo  
re complectitur. tunc agit hostis ut is asemet  
ip̄o inq̄rat. vel ab alio interrogetur. Vellet ne  
nō peccasse et hanc nō habuisse prolem. Acci  
dit enim hominem delinquere q̄literecumq; huic  
respondeat questionī. ut in precedenti temptacō  
ne dictum est. Dico itaq; dictum remediū hic  
etiā locū habere. tali. s. questionī non responden  
do. vel potest homo dolere de ip̄o peccō. dolere itē  
potest q̄ per hm̄oi delictum sibi proles orta est.  
Non aut̄ absolute dolere oportet de eo q̄ plē h̄z

**O**mnūq̄ icitat hostis hoīe; ad hoc ut apud  
se petat. an sit ceteris hoībus. vel hoc aut  
illo deterior. vnde pluima frequent̄ peccā surgūt

puta mentiri. supbire. alios temere iudicare  
debet itaq; is. dicere quicquid ex me habeo  
totū peccm est. si vero in me est aliqđ bonū id ē  
ex grā dei. quā eque alteri sicut michi deus ipē  
largiri potest. satis pfecto sū iniquus. si nichil  
ex me nisi peccm habeo. non ergo me ceteris cō  
pare opus ē. cū ipē sim ex me sceleratissimus.

**N**onnūq; grās a dona q̄ in aliquo sunt ante  
huius oculos statuit hostis. ut hinc intume  
scat. parui pēdatq; ceteros. Quare exaduerso  
is cogitare debet. eo sibi maiora picula ḡuiozē  
q; iminē damnacōem. si nō rē diuīs vtaē mu  
nerib; cogitaē etiā potest q; nemo a deo ē ipius  
qui nō melius hmōi vteret domis. si hęc ipa sibi  
collata fuissent. et ita quēcūq; proximū siue iu  
deum siue gentilem seipō meliozē iudicabit. aut  
saltem nō deteriozē.

**N**onnūq; efficit hostis. ut cū q̄s penitē cōteri  
q; deb; a seipō q̄rat tātā ne de peccō suo dis  
plicētia habeat. q̄ tam habere tenet. q; nō argu  
it. quoniā plus doloris et lacrimaz de damno  
haberet tpali. q̄ nūc habeat de diuina offensa.  
q̄re nequa q̄ hmōi displicētia sufficē videt. Sed  
sciendū q; nō est necesse corpalem de peccō esse  
dolorem tantū q̄tus fortasse esset de tpali malo  
vel in cōmodo. Sufficit enī q; cōmissum peccm  
sibi displiceat. et neq; q̄ i simili casu deū offendē

vellet. Nō enī sicut prius dictū fuit oportet mal  
le damnari. moxi aut oibus spoliari bonis. q̄ pec  
casse. aut hoc mō peccare. Rurfus nec talē hunc  
oportz esse dolorem qualem de se diuina postulat  
immensitas cū hoc sit impossibile. Quia ip̄a proz  
fus est infinita. nēm aut dolorem finitum esse  
necesse est. Is ergo dolor qui dictus est sufficit.  
Verum quidem est q̄ tanto hic dolor est melior  
q̄to a in aia a in corpore est maior. affit mō quo  
ad corporalē dolorē rcā discretio. Non enī ex eo  
corpus destrūi aut ratio ledi debz. Plurime per  
istud vitantē tēptacōes. que subeūt cū q̄s nīmū  
veret nūq̄ satis penitē aut suū nō facē debitū.  
Debitū inq̄ q̄tū ad salutē satis ē. ut enī est dem  
neq̄q̄ nēm debitū facē possum? q̄tū dei altitudo  
depossit. neq̄ etiā fm bñficiā q̄ ab ip̄o recepim?  
nec hoc p̄fecto a nobis indulgētissim? ille pa  
ter expetit. p̄mo pro mira gr̄ie sue benignitate  
sibi sufficē vult. a nos in amicos habē parat? ē  
si ea que incerto numero certis agēda. tēporibz  
mādata nobis tradidit. ip̄i cōpleuerim? q̄ etiā  
sub efne mortis inf̄minacōe implēda mādauit  
Vniūsa aut hęc p̄cepta in hīs duobz cōtinētur  
Dilige deū sup oia. a proximū tuū sicut teip̄m. si  
quis vero sup hęc aliquod bonū effecerit. is pro  
ide maiorē gr̄iā optinebit. Qd si inf̄roges. qd ē  
sup oia deum amare. plane grosseq̄ respondeo

Hoc est. sic eū diligē. ut nullo pacto quodlibet  
aliud q̄s amare velit. p̄ quod perderet dei amo  
rem. Proximū aut̄ sicut se ip̄m diligere est ei si  
naliter quidem vitā optare et̄nam / grām vero  
in p̄nti seculo. Insuper id ei facere velle quod raci  
ōbiliter et iuste in simili casu sibi quisquis fieri  
vellet. Vñ manifestū est / q̄ is qui est iudex cō  
stitut⁹. neq̄quā velle debet latronē a morte vel  
carcere liberare / quāq̄ ip̄e fortasse in simili casu  
cōtra racōez liberari cupet. Et ex hoc plurimis  
eiusmodi temptacōib⁹ respōderi potest.

**I**nōnūq̄ qui sacrū altaris suscipe cōstitu  
it sacramētum. occurrit sue idignitatis co  
gitatio / q̄ videlicet nequaq̄ ad hoc dignus esse  
potest. et p̄sertim sibi videt q̄ nō bñ sua sit delic  
ta cōfessus. S̄ fieri aut̄ potest hoc suggestione  
demonis. ut tātum bonū impediāt. Quare igiē  
is cogitāe debet ad hoc nūq̄ se dignū pprijs vi  
ribus fieri posse / quāq̄ etiā cētum ānis ad id la  
borās incūberet. nisi ex speciali dei munē id fiat  
qd̄ sane mun⁹ potest eque nūc sicut post cētum  
ānos dñs elargiri. Debet rursus cōsiderare. qm̄  
hac in vita nemo p̄ infallibilem absolutamq̄  
certitudinē scire potest. vtrū in grā sit an nō. ve  
re ne sit penitēs. an nō. vtrū ecē cōfessus sit an  
nō. nisi ad hoc singularis accederet reuelatio.  
Itaq̄ qui sine hac certitudine suscipere nollet

eius astitiamz is profecto seipsum deciperet ⁊ q̄  
dā superbie sp̄t̄em habere videret. Est igit̄ alia  
humana vel moralis certitudo/ que in nostro  
proposito et requiritur et sufficit. cum videlicet  
quīs in pp̄ria recollectione ⁊ conscientie discus  
sione id egit quod tum sua discretio. tū bonū  
aliorum ōsilū eū debē facere iudicat. atq; hoc  
per sufficiens tempus ad id cōiter obseruatum  
consuetumq; . Qd si tunc in peccato mortali se  
cundum proprium iudicium is se esse non vi  
deat. tuto ⁊ sine noui periculo p̄c̄i ad cōionem  
accedere potest. et q̄q̄ ut frequenter accidit sibi  
fortasse leuīa quedam dubia superueniant ⁊ ea  
tamē contemnere. p̄mo vincere debet. ⁊ ad con  
trariū agendum semetipsum cogere. Leue au  
tem dubiū uoco. cum quis potius de aliquo fert  
iudiciū. qd sit bonū. iustū ac q̄ q̄ sit malū ⁊ pec  
catū. ⁊ nichilomin⁹ quasdā racōnes vel cogita  
cōnes incōtrariū habet. que aliquā ei dubita  
cōne afferūt. non tū ita quin primū iudicium  
multo sibi sit certius. intantū q̄ si res ip̄a alteri⁹  
foret. ⁊ de ea nequa q̄ ambigeret aut cunctaret̄  
Verum si non maiorem certitudinem de vna  
partium habet q̄ de altera. ⁊ sistere debet. quo  
usq; ad earum aliquam magis assentiatur. et  
hoc vel aliorum vel sue rationis consultatione.  
vel inspiratione diuina. obtenta per orationem

Nisi enī hoc mō q̄s securitatē i semetipō capiat  
se male fuisse cōfessum semp iudicabit. neq; trā  
quillus esse aut cōsciē pacē v̄m̄q; h̄c poterit  
Quod p̄fecto neq; quā bonū est.

**S**ei pō penitēs nō nūq; iquirīt si firmā nūq;  
p̄ccādi volūtātē habeat: tūc ei plurima  
p̄ponit hostis presertim q; nīmū est fragilis q;  
itē tā crebro in p̄ccā lapsus est ⁊ adhuc cōdīe  
labitur. Considerare aut̄ hīs debet / verū quid  
esse nō posse eum vitare p̄ccm̄ virib; suis. Non  
etiā asserē opus habet nūq; se peccatur. p̄h̄ptu  
osum quippe esset hoc. neq; tū etiā iudicāe deb;  
se peccaturū. Jam enī hoc esset delinquē. Satis  
igitur est si firmum ei propositum adest. cum dei  
adiutorio deūtandi p̄ccm̄. et ad id diligētīā ad  
hibendi. nec scdm̄ presētē voluntatē ullo vult  
pacto in posterū peccare.

**N**onnūq; ut dictū est emittē hostis. per se  
deū timentib; magis quā ceteris nīmū tū  
morē imittē. quo in cunctis suis operib; deficē  
formident. Quāobrem eiusmodi timoratis neces  
sariū est. ut in primis magnope aiadūtāt. ad  
quid sub pena p̄ccī mortalis secundum suum  
statū obligāe. et ad quid nō. Potest atē de hoc  
haberi nō quidem infallibilis sed humana certū  
tudo p̄ sapientium et deuotoꝝ bonū consiliū. p̄  
scripturas. p̄ iudiciū p̄prie rationis. et p̄ suum